Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO N°            /2019

REQUEIRO  Á DOUTA MESA desta Augusta Casa Legislativa observados os procedimentos

regimentais e de acordo com Egrégio Plenário, digne-se oficiar a Exma. Srª. Prefeita  Municipal,

para que informe a possibilidade de disponibilizar um espaço publico destinado exclusivamente a

capoeira, um local totalmente temático e caracterizado referente a essa expressão cultura brasileira,

para crianças, jovens, adultos e até mesmo aos idosos, qualquer  pessoa que queiram conhecer e

praticar essa modalidade.

Justificativa

Considerando que a capoeira é um símbolo da cultura afro-brasileira, símbolo da miscigenação de

etnias, uma ótima opção para as crianças e jovens aprenderem mais sobre essa cultura. Além de trazer

muitos conhecimentos da história do Brasil, as crianças, jovens, adultos e até mesmo idosos poderão

praticar essa arte marcial que engloba música, dança e instrumentos musicais, trazendo lazer e bem

estar a população. Incentivando a pratica de exercícios e deixando as pessoas menos sedentárias.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 25 de Abril de 2019.

Valdeci Antônio de Proença

(Proença Cabeleireiro)
Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/